SECUNDA

Ad primā igit̄ rōnē incōtrariū dicēdū agētia particularia nō ad oēm generatio-
nem cōcurrere: ut in supradictis exēplis patuit: qñ ē cōcurrūt agētia nō esse pri-
cipalia in quæ reduci tādē oportet: ueluti in finē particularia dirigentia: nec fru-
stra particularia uniuersalibus iungunt̄. duplici de cā. Prima: qm̄ licet nō princi-
palia sint in qbusdā tñ necessaria sunt secūda. nā & si necessaria nō sunt: id tñ ac-
cidit: ut p̄dictis inferioribus nō solū eē sed ē causare tribueret̄. qua in re maximæ
primæ causæ assimilari cupiūt: sicut ē licet Deus inferiora se solo disponere pos-
sit: statuit tñ ut superioribus gubernarent̄: sicut ē in spiritalibus euenit: ut infērio-
res intelligētia superioribus illustrent̄. & ad id quod de imp̄fectis aīalibus addu-
citur dicēdū q̄ aīaliū ex putrefacta materia generator: qdā uim generatiuā hñt
ut mures. & de his oībus sicut de aliis dicit̄. qdā minime & ob hęc consequutio
nō tenet. nā particularia agētia deficiūt: si quoq; nō deficerent adhuc nil cōcludit
argumētatio: qm̄ agēs illud ē debilius est. habēt aut̄ duplicē generationis modū
qm̄ ea intermedia sunt inter p̄fecta & imp̄fectiora aīalia: unde q̄ nō p̄fecta sunt:
ideo putrefacta materia cū cā cælesti agēte sufficiūt illa generare: & qm̄ inter im-
p̄fecta primū tenēt p̄fectionis gradū: iccirco generatiuā uirtutē hñt: nec illis mē-
bra generatiua deficiūt: & ob hoc apte cognoscit̄ nō semp̄ cælū inferioribus me-
diis agere: q̄ illis indigeat. Ad secundā dicit̄ q̄ apud phōs dubiū est cælos esse
animatos Augustinus ē sub dubio reliqt. an Sol & Luna aliaq; cælestia corpora
spectent ad illā ciuitatē supernā. quare argumentū cōcludere nō pōt: sed siue ani-
mati sint cæli: siue nō: nihil cōtra p̄dicta cōuincit̄. Parū. n. interest inter ponentes
eos esse animatos: & illis solū intelligētias ut motrices applicatas esse. Vbi consi-
derandū est: p̄fectiores intelligētias nullo pacto corpori uniunt̄ scdm naturā. in
fīne uero quæ humanæ animæ sunt: materiæ applicāt̄ tali lege ut ipsis multipli-
centur: opationes qualdā sine corpore p̄ficere nō possint. qualdā uero cōmunicā-
ti corpori uires exerceāt: alias tñ nullo organo aut principio corporeo cōcurrēte
p̄ficient: puta speciebus intelligibilibus ex aliis elicitis speciebus. ut in sūma no-
stra demonstrauimus: mediæ uero intelligētias sunt: quæ in materia aut corporib; 9
immerse nō sunt: nec illis esse tribuūt: nec ab eisde esse quoquo modo suscipiūt: sed
scdm naturā suā ut motrices applicant̄: utq; uires nō nullas corpora p̄ illas exer-
ceant: & he cælis applicant̄: quare licet nō sint animati: animalia tñ uirtute intel-
ligētias & sui p̄ducere poterūt. Qui aut̄ substātiā seperatas nō generare dixē-
re: de prioribus loquuti sunt. Quia uero cælū nō esse animatū demonstrari non
potest: ideo ad rōnes in oppositū dicit̄: uegetatiuū necessariū esse sensitiuo corru-
ptibili: ob generationē: augmentū & nutritionē. Non aut̄ incorruptibili. sensus
etiā habere pñt: unde partiū diuersitatē percipimus in Luna: in aliis stellis inter se
in nebulosis: tenebrosis partibus lucidis: uia lactea: ut infra patebit. Figuras etiā
(substantabile est) diuersas in cælis reperiri philosophi etiā cōplures: mūdū ani-
mali comparauere. Secūdo dici potest huiusmodi animā nō rōne intellectus p̄fi-
ciendi unitā esse quæ se sola perfici potest: qm̄ non est in pura potentia: sicut in-
tellectus humanus: sed inferiorē producendor; causa. quare sensibus nō indiget.
Et per hęc solutio patet ad tertiū: perfectius enim cælum cū intelligentia est in se-
rioribus: & si animatū non est. Ad ultimā dicitur illud de generatione uniuoca
tñ concludi: in qua agens simile in specie est actō: non autem equiuoca.

QVAESTIO

An cæli prædominentur rationi idest intellectu & uoluntati. Articulus. v.

Idetur q̄ cæli intellectui: & uoluntate humanæ dñent. uoluntas. n. nō nisi
u in bonū p̄cognitū p̄ intellectū tendit: secundū igit̄ intellectus mutatio-
 nē imutat̄ uoluntas. sed intellectibus humanis cæli dñant̄ igit̄ & c. Con-
 sequētia nota: minor declarat̄. nā ut p̄habitū est: sensus oēs a cælis imutant̄. ergo
 & intellectus. cōsequētia tenet. nā oīs intellectus noticia habet ortum a sensibus:
 & necesse est intelligentē quēcūq̄ fantasmata speculari/ seu singulariū similitudi-
 nes. uariatis igit̄ fantasmatibus species intelligibiles uariari necesse est. & ex cōse-
 quēti actus intelligēdi: quod est intentū. Præterea si qua fuerit uirtus oīno libera
 ad utrāq̄ cōtradictionis partem/ indifferenter flecti necessariū est: quū penitus in-
 differēs & libera sit. humana uero uoluntas/ semp̄ aut frequēter ad cæloꝝ inclina-
 tionē se applicat. igitur libera esse nō potest. si uero non libera. igitur nec imate-
 rialis. & per consequēs cælis subiecta est. Amplius nō minus quidē habent cæli
 supra uoluntatē & intellectū dominiū: q̄ humores/ uel cibi/ uel complexionēs: sed
 omnia hæc uoluntati dominant̄. quis enim in ira maxima uoluntatē liberā expe-
 ritur: quis in ebrietate: quis in frenesi: ergo & c. Adhuc nulla mere naturalis cā
 libera est. quia natura semp̄ eodē modo operat̄: & scđm ultimū sui posse. sed in-
 tellectus possibilis/ & agēs sunt mere naturales. nō enim est in arbitrio iutellectus
 præsentibus causis intelligere: & nō intelligere. igit̄. & c. Præterea anima intelle-
 ctua simplicis est substantiæ indiuisibilis. igit̄ aut tota in materia imergitur: aut
 nihil eius. sed aliquid eius in materia imergitur. ut patet de partibus sensitiuis &
 uegetatiuis. igit̄ & tota imergitur: & ex cōsequenti cælis subditur: quia nil aliud
 esse corporeū/ q̄ a materia nō eleuari: seu in ea imergi. Item dictū est supra intel-
 ligentiā orbi applicatā esse: si cæli nō sint animati. sed aggregatū ex substantia cæ-
 loꝝ & intelligentia/ p̄fectius & superius est anima intellectiua. igitur illi subiciet̄
 anima intellectiua. Præterea intelligentia superior inferiorem intelligentiam illu-
 minat. igit̄ intelligentia applicata orbi intellectū humanū mouebit: non solū per
 accidens per fantasmata. sed p̄ species intelligibiles/ uel actū intelligēdi/ uel utrūq̄
 & si in intellectū agit: ergo in uoluntatē. quū ratio quare uoluntas ponat̄ libera/
 sit eius imaterialitas. Sed cōtra est. potentia rationalis est ad opposita. Præterea
 si nō/ nulla esset prudentia/ nullæ leges/ nulla cōsilia/ nullæ uirtutes/ aut uicia/ nullecq̄
 astrologoꝝ electiones/ nil laudandū/ nilq̄ uituperandū hominibus. Similiter te-
 statur etiā expientia clara: & apertissime etiā rōnes. primū nempe unusquisq̄ in
 seipso experiri pōt esse aliquod principiū influxibus cæloꝝ oīno aduersarium: ut
 si quis coincitantibus cælis ad homicidiū/ ad irā. uim quādā cōsideret influxui cō-
 tradicentē. illa itaq̄ eoz̄ uiribus minime subditur. Si enim obsequiū p̄staret cæ-
 lis/ iam eoz̄ inclinationibus & potestatibus pareret. quod tamē patet esse falsum.
 Vnde in hoc passu aperte cognoscit humanus intellectus. se uirtutē habere incor-
 ruptibilem. Omne enī corruptibile cælis subdi opus est. ut supra: siq̄ uirtus quæ
 piam intellectus/ incorruptibilis est. ergo & ipsius intellectus substantia. Ratio-
 nes etiā cōplures idem demonstrant. Circa quod aduertendū q̄ cælū agere & c.
 potest intelligi uno modo ut ipsum corpus cæleste (supposito q̄ animatū nō sit)
 agat nulla actiua uirtute ab intelligentia acquisita præter motū: quo non agunt
 nisi ut debite applicentur/ & deferantur/ & sic modificentur ceteræ uires. ut infra.

SECUNDA

Alio modo ut non solum corporum cælestium uirtute agant: sed etiã uirtute in-
 telligentia itaq; ex utrorumq; uirtute fiat unum agens totale. Primo igitur osten-
 dendũ est: cælos primo mō non posse per se intellectũ nostrũ aut uoluntatem age-
 re: postremo uero idẽ de secundo concludendũ. Primũ multipliciter oñditur: na-
 tura. n. intellectualis superior & nobilior est oĩ corpore nullũ aut nobilius ignobilio-
 ri subditẽ ordine naturæ igit̃ &c. Itẽ intellectus tẽpori non subditur quũ in sua
 opatiõe pfectiori a tpe abstrahat: ea uero q̃ cælestibus corpibus subdunt̃ motui
 subdunt̃. Adhuc q̃ dominat̃ cunctis aĩalibus & sensitiuæ pti liber esse debet: ali-
 as iã non dominaret̃: hõ aut̃ per intellectũ est huius. Adde si hoĩs intellectus uel
 uoluntas subderent̃ &c, tunc oĩa inferiora subderent̃ & nil contingenter illis ac-
 cideret: auferre aut̃ contingens est logicã destruere: quæ de necessario & cõtingen-
 ti potissime considerat: ut de necessaria propositione & discursu: similiter natura/
 lem: quæ de casu & fortuna & aliis multis: pariter moralẽ quæ de actibus hoĩum
 regulandis tractat: eodẽq; modo methaphilicã: quæ de ente per se & per accidens
 noticiã tradit. Et multo magis diuinã: quum uicia & uirtutes per illud tollant̃.
 Itẽ nullũ corpus agere p̃t nisi motu mediante: intellectus aut̃ imobilis est: imo
 quom a motu semotũ se facit: prudẽs efficit̃: est aut̃ imobilis quia nec est corpus
 nec uirtus in corpore. iii. de aĩa. Præterea nihil p̃t mouere intellectũ nisi sit im-
 materiale uel imateriali mediante: cælũ aut̃ non est huiusmodi: nec aliquid imate-
 riale uirtute continet: intellectui proportionatũ igit̃. &c. Ex qbus facile concludi
 p̃t uoluntatẽ illis quo quomõ non posse subici: uolũtas. n. pariter imaterialis ẽ:
 est. n. inclinatio intellectualis naturæ. Præterea oĩs cæloꝝ actio naturalis est: sed
 uoluntas non eligit aut uult naturaliter: q̃a duo sunt principia agẽtia: ppositũ &
 natura non unũ idem. Itẽ quæ naturaliter eueniunt plerũq; recte eueniunt: uolũ-
 tatũ aut̃ electiones nõ sic se habent. Præterea nulla uirtus agentis transcendit ad
 ea: quæ naturã agentis excedunt: uel autẽ oẽm corporalẽ speciẽ transcendit sicut
 & intellectus. Amplius uolũtas non est arctior intellectu: quinimo q̃ intellectus
 intelligit: p̃t plerũq; uelle & nolle: si igit̃ intellectus a cælis liber est: ergo & uolũ-
 tas. Rursus cuiuscunq; intellectus dominat̃ eidẽ uoluntas non subditur: sed intel-
 lectus cælis dominat̃: qm̃ sua uirtute eos itelligit: pensat: mensurat: illis utituri: igit̃
 tur &c. Nunc uero ostendendũ est cælũ una cum intelligentia non posse moue-
 re intellectũ & uoluntatẽ: aut. n. cælũ in tali motione cooperat̃ aut nõ: si non ha-
 bemus intentũ: quũ non cælũ sed intelligentia moueat: si sic aut eius actio attrin-
 git intellectũ: aut nõ: si non ergo idẽ quod prius: si sic: ergo corpale agit: in incor-
 poralia contra. Arist. & peripateticos & p̃determinata. Si aut̃ diceret̃ q̃ sola in-
 telligentia ageret: hoc fieri posse nõ negat̃ q̃ imprimat. s. in intellectus per sensus
 saltim quod theologi confirmant: aĩas humanas & inferiores intelligentias p̃ su-
 periores illustrari: sed ex hoc non sequit̃ uoluntates humanas subici: quum nõ co-
 gat̃ rebus intellectis assentire: nec intellectibus dominari cælos: quũ cæli nihil ad
 eã rem faciant: sed ad euidentiã modi quo cæli possunt in intellectũ & uolunta-
 tẽ humanã sciendum est: q̃ si sensus inferiores inordinati fuerint & indispositi: ad
 actus suos causandos: intellectus deordinat̃ ẽt ut i lunaticis: ebriis: freneticis: egrorã-
 tibus: iratis: in quibus fantasmata cõfusa sunt: & sic intellectus p̃ accidẽs impedit̃
 & alterat̃. Voluntas ẽt dupliciter alterat̃ p̃ accidens primo ad alterationẽ intelle-

QVAESTIO

Actus predictā. Secundo quia sicut sensus in cognoscendo deordinari possunt: ita & appetitus sensitivus: uoluntas uero rōnalis pro statu isto ad sequendū illud inclinatur: quia magna efficacia concupiscit: potest tamen aduersari concupiscentie sua libertate: & hæc est Scotus. ii. sen. dist. xiiii. confirmat: sanctus Tho. in. iiii. de catholica ueritate: idē oīo sentit: ob quā affinitatē intellectus cum sensu & uoluntatis cū appetitu/astrologi in pluribus uera predicunt: ut supra ostensū ē: sed hoc nō est aliquid in intellectu aut uoluntate imutare aut pducere sicut fieri potest in sensibus: quia uirtutes corporales sunt materie iuncte. Ad rōnes igit. in contrariū. dd. est: ad primā quia fantasmatata sufficientes cāe mouendi intellectū non sunt: opus est. n. ut per intellectū agentē abstrahāt spēs intelligibiles: quia per nullū corpale pducī pnt: nisi uirtute spiritalis: ut patet phis: ista igit. imutatio non est per se intellectui intrinseca nisi per accidens: patet. n. quia presentibus fantasmatibus non sufficit intellectum moueri. Ad secundā dicitur maiorem esse falsam: quia. i. indifferenter flectat: sed quia indifferenter possit flecti concedit: quantum ad illa: quæ nō necessario uult: quare aut ad sensibilia magis & sepius se applicet ostensum ē. Ad tertiā dicitur negando minorē: & ad eius declarationē dicitur impedimentū illud esse per accidens: ut ad primā rationē dicebat. Ad quartā dicitur: quia nos querimus libertatē quæ est nō subici corporibus supcælestibus: rō autē de ea loquitur scdm electionē ppriā quæ ad propositū non est: quare maior absolute falsa est scdm quia de libertate loquimur. Ad quintam dicitur: quia licet tota aīa esse materiæ sue prebeat: illi quia misceat ut actus: non tamen imersa dicitur: quia diuisibilis est scdm uirtutes: quæ quedā imerse sunt: quedā minime. Ad sextā nego consequentiā: quia nec inferior intelligentia alteri superiori subicitur licet illuminetur ab eadē. Ad ultimā tenendo opinionē quorundā scotistarū: angeli imprimere aliquid in intellectu nostro (pro statu uite nostre) non possunt: sed solū per signa & fantasmatata sicut hō hōiem docet: & scdm hanc uiam maior intellectus libertas cōprehendit: & uoluntatis. Alii uero tenent quia sicut angelus superior potest angelū inferiorē illuminare qui intelligibilis natura & nobilior est: ita & multo fortius humanū intellectū: sed hoc nō est dominari: tū quia non ex necessitate sed arbitrio id fit: tū quia ex parte patiētis potest multis modis impediri: tū rōne sensuū impediētū: tū rōne intellectus in actu diuerso: tū rōne uoluntatis imperrantis: unde sicut discipuli intellectui pceptor nō dominat: ita & in pposito euenit. Consequēter addendū ultimā cōsequentiōem nō tenere: quia & si pnt in intellectu nō tamen in uoluntatē liberā: imaterialis uero natura nō est cā libertatis quia ē libere agere scdm electionē se ipso: sed libertatis quia ē cælis nō subici aut alteri corpe uirtuti.